
 

 

 

 

 

PORTARIA/REITORIA Nº 056/2025, DE 18 DE AGOSTO DE 2025. 

  

Nomeia os membros da Comissão de 

Residência Multiprofissional- COREMU 

da Universidade de Gurupi-UnirG. 

 

Magnífica Reitora da Universidade de Gurupi – UnirG, no uso das atribuições que lhe 

confere o Decreto Municipal n° 1.889/2024, considerando o disposto no art. 52, alínea “b”, 

da Lei Municipal n° 1.755/2008, nos arts. 1° e 3° da Lei Municipal n° 2.271/2015, no §6° 

do art. 48 do Regimento Geral Acadêmico desta Instituição de Ensino Superior, bem como 

o teor da Ata do Conselho do Curso n° 016/2025, e ainda a Comunicação Interna n° 

117/2024, emitida pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da UnirG, que solicita a 

alteração de membros da Comissão de Residência Multiprofissional (COREMU), 

RESOLVE: 

Art. 1° Revogar a Portaria n° 029/2023, de 03 de outubro de 2023, que nomeou os 

membros da Comissão de Residência Multiprofissional – COREMU da Universidade de 

Gurupi – UnirG. 

Art. 2° Nomear os novos membros para compor a Comissão de Residência 

Multiprofissional – COREMU da Universidade de Gurupi – UnirG, que passa a ter a 

seguinte composição: 

a) Francicero Rocha Lopes – Coordenador da COREMU 

b) Walmirton Bezerra d'Alessandro – Coordenador Substituto da COREMU 

c) Florence Germaine Tible Lainscek – Coordenadora do Programa de Residência 

Multiprofissional Integrada em Saúde da Família e Comunidade (PRMISFC) 

d) Rafaela de Carvalho Alves – Coordenadora Substituta do PRMISFC 

e) Emiliana Cruz Aguiar; Rosângela Araujo Rodrigues; Denise Soares Alcântara; 

Florence Germaine Tible Lainscek; Rafaela de Carvalho; Carlos Henrique Miranda 

Oliveira; Sara Falcão de Sousa; Tássio Silva Rodrigues – Representantes do Núcleo 

Docente Assistencial Estruturante (NDAE) do PRMISFC 



 

 

 

 

f) Denise Soares Alcântara – Representante do curso de Enfermagem 

g) Gisela Daleva Costa Guadalupe – Suplente do curso de Enfermagem 

h) Valeria Maciel Cordeiro de Oliveira – Representante do curso de Farmácia 

i) Indiara Conceição Aguiar – Suplente do curso de Farmácia 

j) Florence Germaine Tible Lainseck – Representante do curso de Fisioterapia 

k) Nathalia Marinho Reis – Suplente do curso de Fisioterapia 

l) Vinicius Lopes Marinho – Representante do curso de Psicologia 

m) Paloma Mendonça Cabral – Suplente do curso de Psicologia 

n) Joana Estela Rezende Vilela – Representante do curso de Odontologia 

o) Juliana Tomaz Sganzerla – Suplente do curso de Odontologia 

p) Juliana Tomaz Sganzerla – Representante dos tutores do PRMISFC 

q) Sara Falcão de Sousa – Suplente dos tutores do PRMISFC 

r) Débora Gonçalves Queiro – Representante dos preceptores do PRMISFC 

s) Helloysa Chayanne de Melo – Suplente dos preceptores do PRMISFC 

t) Samara Montelo Abreu – Representante dos residentes R2 

u) Sabrinne Gomes Barbo – Suplente dos residentes R2 

v) Gabriella Barreira Gomes – Representante dos residentes R1 

w) Daniel Abreu de Araujo – Suplente dos residentes R1 

x) Maria Auxiliadora da Paixão Aires – Representante da Secretaria Municipal de Saúde 

y) Ricardo Jesus – Suplente da Secretaria Municipal de Saúde 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Gabinete da Reitoria, 18 de agosto de 2025.  

  

  

Prof. Dra. Jaqueline de Kássia Ribeiro de Paiva 

Reitora da Universidade de Gurupi - UnirG 

Decreto Municipal n. 1.889/2024 


		2025-08-19T10:53:39-0300
	JAQUELINE DE KASSIA RIBEIRO DE PAIVA:78829720100




